
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 10 .......................................................... 

Extrato 10 ............................................................................... 

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 2 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 3 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 4 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
    AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH 

 

PORTARIA Nº002/2024 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

Servidor para assumir o Cargo que 

indica e adota outras providências. 

 

 O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 276/2024. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal N° 1.511/2022, de 12 de 

setembro de 2022 e outros dispositivos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Sra. ANA VITÓRIA RIBEIRO COSTA, inscrito no 

Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) com o N° XXX.XX.283-XX, para exercer o Cargo 

de COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO da Autarquia Municipal de 

Meio Ambiente de Horizonte (AMMAH), a partir de 03 de junho de 2024. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigência a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE 
(AMMAH), em 03 de junho de 2024. 

 

Renê Cordeiro Gomes de Freitas 
Presidente – Portaria 276/2024 

  
Ciente  

 Horizonte, 03 de junho de 2024      
                                                               ______________________________                                   

ANA VITÓRIA RIBEIRO COSTA 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 5 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
 
 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
    AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH 

 
TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

Termo de posse e compromisso que presta ANA 
VITÓRIA RIBEIRO COSTA, para exercer o cargo de 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO da 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Horizonte - 
AMMAH. 

 

 

 

Ao 3º (terceiro) dia do mês de junho do ano de 2024, na Sede da Autarquia Municipal 
de Meio Ambiente de Horizonte - AMMAH, onde se achava presente, o Presidente da 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Horizonte, Renê Cordeiro Gomes de 
Freitas, compareceu a Sra. ANA VITÓRIA RIBEIRO COSTA, CPF 085.964.283-64, 
para tomar posse no cargo de coordenador administrativo financeiro da Autarquia 
Municipal de Meio Ambiente de Horizonte - AMMAH, conforme ato oficial de 
nomeação, consubstanciado através da Portaria no 002/2024 de 03/06/2024. 
 
E assim lavrou-se o presente termo que assinam. 

 
 

 
 
 

Renê Cordeiro Gomes de Freitas 
Presidente – Portaria 276/2024 

 
 
 
 
 

ANA VITÓRIA RIBEIRO COSTA  
Servidor Empossado 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 6 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
    AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH 

 

PORTARIA Nº003/2024 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de 

Servidor para assumir o Cargo que 

indica e adota outras providências. 

 

 O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 276/2024. 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal N° 1.511/2022, de 12 de 

setembro de 2022 e outros dispositivos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. IRAN LUCAS SILVA PARENTE, inscrito no Cadastro 

de Pessoas Físicas (CPF) com o N° XX.XX.743-XX, para exercer o Cargo de 

ASSESSOR JURÍDICO da Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Horizonte 

(AMMAH), a partir de 03 de junho de 2024. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigência a partir da data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

SEDE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE 
(AMMAH), em 03 de junho de 2024. 

 

Renê Cordeiro Gomes de Freitas 
Presidente – Portaria 276/2024 

  
Ciente  

 Horizonte, 03 de junho de 2024      
                                                               ______________________________                                   

IRAN LUCAS SILVA PARENTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 7 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
 
 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 
    AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH 

 
TERMO DE POSSE E COMPROMISSO 

 

Termo de posse e compromisso que presta IRAN 

LUCAS SILVA PARENTE, para exercer o cargo de 
ASSESSOR JURÍDICO da Autarquia Municipal de Meio 
Ambiente de Horizonte - AMMAH. 

 

 

 

Ao 3º (terceiro) dia do mês de junho do ano de 2024, na Sede da Autarquia Municipal 
de Meio Ambiente de Horizonte - AMMAH, onde se achava presente, o Presidente da 
Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Horizonte, Renê Cordeiro Gomes de 
Freitas, compareceu o Sr. IRAN LUCAS SILVA PARENTE, CPF 047.068.743-60, para 
tomar posse no cargo de assessor jurídico da Autarquia Municipal de Meio Ambiente 
de Horizonte - AMMAH, conforme ato oficial de nomeação, consubstanciado através 
da Portaria no 003/2024 de 03/06/2024. 
 
E assim lavrou-se o presente termo que assinam. 

 
 

 
 
 

Renê Cordeiro Gomes de Freitas 
Presidente – Portaria 276/2024 

 
 
 
 
 

IRAN LUCAS SILVA PARENTE  
Servidor Empossado 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 8 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 549/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. Adarilson Inácio dos Santos, CPF: XXX.XX.643-XX, do 
cargo de Superintendente de Esporte, simbologia DNS-5 pertencente à Estrutura 
Organizacional da Secretaria de Esporte e Lazer. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 03 de Junho de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 03/06/2024. 

 

___________________________________________ 

Adarilson Inácio dos Santos 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 9 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

  

PORTARIA Nº. 550/2024 
 

 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º - EXONERAR o Sr. Urbano Costa Lima, CPF: XX.XX.533-XX, do cargo de 
Secretário Interino de Esporte e Lazer, pertencente à Estrutura Organizacional da 
Secretaria de Esporte e Lazer. 
 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 03 de junho de 2024. 
 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 
 
 

 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 03/06/2024. 

 
___________________________________________ 

Urbano Costa Lima 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 10 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Tendo presente o Edital 

de Julgamento e resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
2023.12.20.2, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, MAPP 2586, CONFORME 
PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 

8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 2023.12.20.2, tipo menor preço global, e ADJUDICO o objeto à empresa: 
MAV ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 

07.637.778/0001-55, com valor global de R$ 4.160.152,77 (Quatro milhões, cento e 

sessenta mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos). Horizonte/CE, 29 

de maio de 2024. Ricardo Dantas Sampaio - Secretário Infraestrutura, Urbanismo, 

Agropecuária e Recursos Hídricos.  

 
  

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 11 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

                
 
 
          

  
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
A Sra. Rosilândia Ribeiro da Silva, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, ESTADO DO CEARÁ, em cumprimento à 
ratificação procedida pela Secretária de Saúde, Sra. Ana Claudia de França Morais, faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo: 2024.05.27.1. 
Fundamentação Legal: Artigo 25, “caput” da Lei nº. 8.666/93, e Processo Administrativo de 
Chamamento Público para Credenciamento nº 2023.10.11.1. Objeto: Contratação de médicos para atuar na 
rede de atenção primária de saúde, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Horizonte/CE, em 
conformidade com as condições constantes no Processo Administrativo de Chamamento Público Nº 
2023.10.11.1. Favorecidos: 17ª Veyda Ferreira Martins com CPF nº 059.152.923-80, registrada no 
CRM nº 26431/CE, 18ª Larissa Silveira da Cunha, com CPF nº 048.876.983-30, registrada no CRM nº 
25198/CE e 19º Renan Barbosa Rodrigues, com CPF nº 045.170.843-10, registrado no CRM nº 
18914/CE. Valor: A remuneração bruta para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais e 160 (cento 
e sessenta) horas mensais de trabalho será de R$ 15.095,66 (Quinze mil, noventa e cinco reais e sessenta 
e seis centavos), correspondente ao vencimento da referência 1 da tabela vencimental de serviços 
especializados de medicina, acrescido de gratificações e adicionais pertinentes, nos termos do edital do 
Chamamento Público Nº 2023.10.11.1. Vigência: O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a 
partir da data de sua assinatura e vigerá pelo período de 12 (doze) meses ou até que se proceda à realização 
de um concurso público, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: A despesa decorrente desta contratação correrá à conta dos recursos oriundos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE/CE – TRANSFERÊNCIA SUS BLOCO DE 
MANUTENÇÃO, na seguinte dotação orçamentária: 05.01. 10.302.0010. 2.024 – 3.3.90.36.00 – Fontes: 
1500100200/1600000000. CONFORME DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
Horizonte, 03 de junho de 2024. Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente da CPL. 

 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 12 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
Às 08:32 horas do dia 29 de maio de 2024, após analisado o resultado do Pregão Nº 
06191/2023, referente ao Processo Nº 2023.06.19.1 – SRP, o Pregoeiro, Sr. Diego Luis 
Leandro Silva, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado 
no quadro Resultado da Adjudicação: ITEM 16 com valor de R$ 3,85, adjudicado para OMEGA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA; ITEM 37 com valor de R$ 1,75, 
adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR.         

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 13 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato Nº 2024.05.29.1, referente ao Pregão Eletrônico Nº 2024.04.16.1- 

PE, Processo Administrativo nº 0401.080424. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa BT COMERCIO INTELIGENTE 

LTDA. Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento o Edital do 

Pregão Eletrônico n° 2024.04.16.1-PE, Processo Administrativo nº 0401.080424, e os seus 

anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; a 

Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; a 

Lei Municipal nº 1.543, de 30 de março de 2023; a Lei Complementar nº 123 de 14 de 

dezembro de 2006 e suas alterações; e o Decreto Municipal nº 450, 28 de dezembro de 

2023 e suas alterações. Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA PREMIADOS, REFERENTE À 2023/2024, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Vigência e Prorrogação: O prazo de 

vigência da contratação é de 31 de dezembro de 2024, contados de 29/05/2024 a 

31/12/2024, na forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. Preço: O valor total da 

contratação é de R$ 5.476,00 (Cinco mil, quatrocentos e setenta e seis reais). Origem dos 

Recursos: As despesas deste contrato correrão por conta dos recursos oriundos do 

orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria Municipal de 

Finanças, na seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.01; Ação: 

04.123.0003; Projeto Atividade: 2.015; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 

3.3.90.31.00. Data do Contrato: 29 de maio de 2024. Signatários: Maria Eleiziane Batista 

de Lima e Lucas Griebeler Sandi. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 14 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato Nº 2024.05.29.3, referente ao Pregão Eletrônico Nº 2024.04.16.1- 
PE, Processo Administrativo nº 0401.080424. Partes: O Município de Horizonte, através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa DIONAL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA. Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento o 
Edital do Pregão Eletrônico n° 2024.04.16.1-PE, Processo Administrativo nº 0401.080424, 
e os seus anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021; a Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018; a Lei Municipal nº 1.543, de 30 de março de 2023; a Lei Complementar nº 123 de 14 
de dezembro de 2006 e suas alterações; e o Decreto Municipal nº 450, 28 de dezembro de 
2023 e suas alterações. Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A 
PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA PREMIADOS, REFERENTE À 2023/2024, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Vigência e Prorrogação: O prazo de 
vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados de 29/05/2024 a 31/12/2024, na 
forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. Preço: O valor total da contratação é de 
R$ 1.405,32 (Mil quatrocentos e cinco reais e trinta e dois centavos). Origem dos 
Recursos: As despesas deste contrato correrão por conta dos recursos oriundos do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria Municipal de 
Finanças, na seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.01; Ação: 
04.123.0003; Projeto Atividade: 2.015; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 
3.3.90.31.00. Data do Contrato: 29 de maio de 2024. Signatários: Maria Eleiziane Batista 
de Lima e Raissa Rabelo Ferreira. 
 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 15 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato de Contrato Nº 2024.05.29.4, referente ao Pregão Eletrônico Nº 2024.04.16.1- 

PE, Processo Administrativo nº 0401.080424. Partes: O Município de Horizonte, através 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS e a empresa LAR E COZINHA COMERCIAL 

LTDA. Fundamentação Legal: O presente contrato tem como fundamento o Edital do 

Pregão Eletrônico n° 2024.04.16.1-PE, Processo Administrativo nº 0401.080424, e os seus 

anexos, os preceitos do Direito Público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021; a 

Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; a 

Lei Municipal nº 1.543, de 30 de março de 2023; a Lei Complementar nº 123 de 14 de 

dezembro de 2006 e suas alterações; e o Decreto Municipal nº 450, 28 de dezembro de 

2023 e suas alterações. Objeto: AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS DESTINADOS A 

PREMIAÇÃO DO IPTU E IPVA PREMIADOS, REFERENTE À 2023/2024, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Vigência e Prorrogação: O prazo de 

vigência da contratação é de 31 de dezembro de 2024, contados de 29/05/2024 a 

31/12/2024, na forma do art. 105 da Lei Federal nº 14.133/2021. Preço: O valor total da 

contratação é de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Origem dos Recursos: As 

despesas deste contrato correrão por conta dos recursos oriundos do orçamento vigente 

da Prefeitura Municipal de Horizonte/CE – Secretaria Municipal de Finanças, na seguinte 

dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 04.01; Ação: 04.123.0003; Projeto 

Atividade: 2.015; Fonte: 1500000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00. Data do 

Contrato: 29 de maio de 2024. Signatários: Maria Eleiziane Batista de Lima e Maria 

Victória Accioli Jubé de Miranda. 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 03 de junho de 2024 Ano II | Edição nº 217 Página 16 de 16

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE ADIAMENTO 

  

A agente de contratação torna público aos interessados o adiamento da sessão pública do 

Pregão Eletrônico nº 2024.04.30.1, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ADAPTADO 

PARA AMBULÂNCIA TIPO SEMI-UTI, 0KM, ANO/MODELO DO ANO DA CONTRATAÇÃO 

OU SUPERIOR, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, tendo em vista a 

impugnação ao edital impetrada e ainda não apreciada, aguardando parecer do órgão 

interessado. Portanto, decide adiar SINE DIE a sessão pública até que seja julgado o 

requerimento. Horizonte/CE, 03 de junho de 2024. Francisca Jorangela Barbosa Almeida 

– Agente de Contratação. 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-06-03T22:06:41+0000




